³ Per hoc autem ostenditur, quod sunt arbitrio liberae. Intellectus enim non agit aut appetit sine iudicio, sicut inanimata; neque est iudicium intellectus ex naturali impetu, sicut in brutis, sed ex propria apprehensione: quia intellectus et finem cognoscit, et id quod est ad finem, et habitudinem unius ad alterum; et ideo ipse sui iudicii causa esse potest, quo appetat et agat aliquid propter finem. Liberum autem dicimus quod sui causa est. Appetit igitur et agit intellectus libero iudicio, quod est esse liberum arbitrio. Supremae igitur substantiae sunt arbitrio liberae. Adhuc. Liberum est quod non est obligatum ad aliquid unum determinatum. Appetitus autem substantiae intellectivae non est obligatus ad aliquid unum determinatum bonum: sequitur enim apprehensionem intellectus, quae est de bono universaliter. Igitur appetitus substantiae intelligentis est liber, utpote communiter se habens ad quodcumque bonum. *Compendium Theologiae, lib. 1 cap. 76*

⁴ Precyzyjnie omawia to zagadnienie A. Andrzejuk w obu różnych wydaniach książki *Człowiek i decyzja*, Warszawa 1996 oraz drugie wydanie Warszawa 2007.

jego istocie Bóg. Dlatego w edukacji nie można lekceważyć rozwoju życia religijnego i słusznie uważa się, że Bóg jest Nauczycielem we właściwym znaczeniu tego terminu. Do sposobów uzyskiwania osiągnięć edukacyjnych należy rozwijanie usprawnień władz człowieka, nazywanych cnotami.

Zaniedbując cnoty popadamy w wady, które przejawiają zagrożenia prowadzące do zniewolenia. Człowiek zniewolony ma tylko poczucie, że jest wolny, gdy złudzenia⁵ zagłuszą jego wolność. Aby wyjaśnić te zagadnienia w następnych punktach, trzeba dopowiedzieć, co oznacza słowo działania w tekście przytoczonym. Warto wcześniej przytoczyć też fragment z komentarza św. Tomasza do *Metafizyki* Arystotelesa. Tekst odnosi do wolności tej dyscypliny naukowej, ale w treści jest o tym, co napisane w *Kompendium*.

„... Mówi się, że ten człowiek właściwie jest wolny, który nie wykonuje wyroków powodowanych przez innych, lecz rozsądza, jakie powoduje skutki. Słudzy należą do panów i postępują według panów i pozyskują im to, co pozyskują. Wolni ludzie, sami przyczynują swoje czynności, sobie pozyskując i czyniąc. Jedynie ta zatem nauka jest nauką ze względu na samą siebie (chodzi o filozofię): a więc sama jest wolna pośród innych nauk. ...”⁶

Źródła działań ludzkich i związek działań z relacjami

W potocznym znaczeniu terminy: działanie, czynność, czyn, postępowanie są stosowane zamiennie. Omawiając dokładniej zagadnienie, trzeba odróżnić, co te terminy oznaczają w filozofii bytu stosowanej w tutejszym wyjaśnianiu.